
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χαρακτηρισμός ως διατηρητέου, κτιρίου φερό-
μενου ως συνιδιοκτησία Στυλιανού, Αγγελικής 
και Μαρίας Λεκάτου, που βρίσκεται επί της οδού 
Κωνσταντίνου Κανάρη στο Ο.Τ. 65, εντός Σχεδίου 
Πόλεως Καρλοβάσου, του δήμου Δυτικής Σάμου, 
της νήσου Σάμου και καθορισμός ειδικών όρων 
και περιορισμών δόμησης αυτού.

2 Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης υπέρ ΑΔ-
ΜΗΕ Α.Ε. και με δαπάνες ΕΡΓΑ ΟΣΕ Α.Ε., απαιτού-
μενων ιδιωτικών εκτάσεων και σύσταση δουλείας 
εναέριας διέλευσης των αγωγών, για την κατα-
σκευή της Γ.Μ. 150 kV «ΣΥΣΤΗΜΑ (ΤΑΥΡΩΠΟΣ-
ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑ) - Υ/Σ ΟΣΕ ΚΑΛΑΜΠΑΚΑΣ».

3 Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης για το υπο-
έργο «ΥΠΟΓΕΙΑ Γ.Μ. ± 500 kV ΣΡ ΣΜ ΚΟΥΜΟΥΝ-
ΔΟΥΡΟΥ - ΠΑΧΗ ΜΕΓΑΡΩΝ» υπέρ και με δαπάνες 
της εταιρείας ΑΔΜΗΕ Α.Ε., του έργου «Ηλεκτρική 
Διασύνδεση του ΣΜΗΕ της νήσου Κρήτης με το 
ΕΣΜΗΕ μέσω Συνεχούς Ρεύματος (ΑΤΤΙΚΗ-ΚΡΗ-
ΤΗ)» στους δήμους Ασπροπύργου και Ελευσίνας 
της Π.Ε. Δυτικής Αττικής.

4 Ανάκληση της υπ’ αρ. 69260/10-6-2000 (Δ΄ 409) 
απόφασης Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, 
με την οποία κηρύχθηκε ως «αναδασωτέα» λόγω 
πυρκαγιάς, έκταση συνολικού εμβαδού 2.020,00 
τ.μ., στην τοπική κοινότητα Αρχαίας Φενεού Δη-
μοτικής Ενότητας Φενεού του Δήμου Σικυωνίων 
Περιφερειακής Ενότητας Κορινθίας, στη θέση «Βί-
λια-Καστανοβούνι».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    4132.14-1/552 (1)

Χαρακτηρισμός ως διατηρητέου, κτιρίου φερό-
μενου ως συνιδιοκτησία Στυλιανού, Αγγελικής 
και Μαρίας Λεκάτου, που βρίσκεται επί της οδού 
Κωνσταντίνου Κανάρη στο Ο.Τ. 65, εντός Σχεδίου 
Πόλεως Καρλοβάσου, του δήμου Δυτικής Σάμου, 
της νήσου Σάμου και καθορισμός ειδικών όρων 
και περιορισμών δόμησης αυτού. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του ν. 4067/2012, «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» 

(Α΄ 79) και ειδικότερα την περ. α), της παρ. 3 του άρθρου 
6, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 48 
του ν. 4178/2013 «Αντιμετώπιση της Αυθαίρετης Δό-
μησης - Περιβαλλοντικό Ισοζύγιο και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 174),

β) του άρθρου 12 του ν. 4597/2019 (Α΄ 35), όπως 
ισχύει μετά την τροποποίησή του με το άρθρο 42 του 
ν. 4770/2021 (Α΄ 15),

γ) του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (π.δ. 63/2005 - 
Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

δ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

2. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν εμπίπτει 
στο πεδίο εφαρμογής του άρθρου 109 του ν. 4622/2019, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Μαΐου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 299

3195

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.06.01 16:47:32
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3196 Τεύχος Δ’ 299/31.05.2021

«Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κε-
ντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133), καθότι, ως πράξη 
με μικτό χαρακτήρα, διαθέτει στοιχεία εν μέρει ατομικά 
και εν μέρει κανονιστικά, ο διαχωρισμός των οποίων δεν 
είναι δυνατός.

3. Το υπ’ αρ. 198/11.10.2016 έγγραφο του Συμβουλίου 
Αρχιτεκτονικής Π.Ε. Σάμου της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Αιγαίου, με το οποίο διαβιβάστηκε στη Διεύθυν-
ση Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Αιγαίου και 
Νησιώτικης Πολιτικής (ΓΓΑΙ και ΝΠ) απόσπασμα πρακτι-
κού της 15ης συνεδρίασης/11-10-2016/θέμα 11ο με την 
ομόφωνη γνωμοδότησή του, για τον χαρακτηρισμό ως 
διατηρητέου του κτιρίου φερόμενου ως συνιδιοκτησία 
Στυλιανού Αγγελικής και Μαρίας Λεκάτου , που βρίσκε-
ται επί της οδού Κωνσταντίνου Κανάρη στο Ο.Τ. 65, εντός 
Σχεδίου Πόλεως Καρλοβάσου του Δήμου Δυτικής Σάμου, 
της νήσου Σάμου.

4. Την από 20-2-2020 αιτιολογική έκθεση του Τμή-
ματος Διατηρητέων Κτιρίων και Φυσικού Κάλλους της 
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος της ΓΓΑΙ και ΝΠ, για τον 
χαρακτηρισμό ως διατηρητέου κτιρίου, φερόμενου ως 
συνιδιοκτησία Στυλιανού, Αγγελικής και Μαρίας Λεκά-
του, που βρίσκεται επί της οδού Κωνσταντίνου Κανάρη 
στο Ο.Τ. 65, εντός Σχεδίου Πόλεως Καρλοβάσου, του δή-
μου Δυτικής Σάμου, της νήσου Σάμου και καθορισμός 
ειδικών όρων και περιορισμών δόμησης αυτού, η οποία 
κοινοποιήθηκε στους ενδιαφερόμενους και στον δήμο 
Δυτικής Σάμου με το υπ’ αρ. 4132.14-1/655 οικ./21-02-
2021 διαβιβαστικό έγγραφο της υπηρεσίας.

5. Τις από 24-3-2020 και 28-5-2020 ενστάσεις των 
ενδιαφερομένων κατά της από 20-2-2020 αιτιολογικής 
έκθεσης της Δ/νσης Περ/ντος που έλαβαν τους υπ’ αρ.  
1005/30-3-2020 και 1510/28-5-2020 της Γ.Γ.ΑΙ και Ν.Π. 
αντίστοιχα.

6. Το από 1-7-2020 έγγραφο της Υπηρεσίας, «Παρατη-
ρήσεις στις Αντιρρήσεις των ενδιαφερομένων» .

7. Την από 1-7-2020 εισηγητική έκθεση του Τμήμα-
τος Διατηρητέων Κτιρίων και Φυσικού Κάλλους της 
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος της ΓΓΑΙ και ΝΠ, προς το 
Κεντρικό Συμβούλιο Αρχιτεκτονικής Αιγαίου (ΚΕ.Σ.Α.Α.) 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, η 
οποία διαβιβάστηκε με το υπ’ αρ. 4132.14-1/1510/3-7-
2020 έγγραφο της υπηρεσίας.

8. Το υπ’ αρ. 1/13-1-2021 (θέμα 2ο) πρακτικό συνεδρί-
ασης του ΚΕ.Σ.Α.Α. που διαβιβάστηκε στην υπηρεσία με 
το υπ’ αρ. 7/16-3-2021 έγγραφο του Κ.Ε.Σ.Α.Α και έλαβε 
τον υπ’ αρ. 552/19-3-2021 της ΓΓΑΙ και ΝΠ, με το οποίο 
αυτό γνωμοδότησε ομόφωνα ότι συμφωνεί με τον χα-
ρακτηρισμό του κτιρίου ως διατηρητέου.

9. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις αυ-
τής της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού και του οικείου Ο.Τ.Α., 
αποφασίζουμε:

1. Χαρακτηρίζεται ως διατηρητέο το κτίριο, φερόμενο 
ως συνιδιοκτησία Στυλιανού, Αγγελικής και Μαρίας Λε-
κάτου, που βρίσκεται επί της οδού Κωνσταντίνου Κανά-
ρη στο Ο.Τ. 65, εντός σχεδίου πόλεως Καρλοβάσου, του 
δήμου Δυτικής Σάμου, της νήσου Σάμου όπως σημειώ-
νεται στο απόσπασμα σχεδίου πόλεως Καρλοβάσου σε 
κλίμακα 1:2000, που θεωρήθηκε από την Προϊσταμέ-
νη της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος της Γ.Γ.Α.Ν.Π. με την 
υπ’ αρ. 552/2021 πράξη της και που συνοπτικό του αντί-
γραφο δημοσιεύεται με την παρούσα απόφαση, επειδή 
αποτελεί αξιόλογο δείγμα της αστικής αρχιτεκτονικής 
του Καρλοβάσου της νήσου Σάμου. Ως διατηρητέο χα-
ρακτηρίζεται το αρχικό κτίριο χωρίς τη μεταγενέστερη 
προσθήκη στο δώμα αυτού.

2. Στο χαρακτηριζόμενο ως διατηρητέο κτίριο απαγο-
ρεύεται κάθε αφαίρεση, αλλοίωση ή καταστροφή των επί 
μέρους αρχιτεκτονικών στοιχειών του και των εν γένει 
λειτουργικών και διακοσμητικών του στοιχειών.

3. Επιτρέπεται η επισκευή, ο εκσυγχρονισμός των 
εγκαταστάσεων, η ενίσχυση του φέροντα οργανισμού, 
η εσωτερική διαρρύθμιση, καθώς και επεμβάσεις στο 
εσωτερικό για λόγους λειτουργικούς του χαρακτηριζό-
μενου ως διατηρητέου κτιρίου, εφόσον δεν αλλοιώνεται 
ο αρχιτεκτονικός του χαρακτήρας.

4. Επιβάλλεται η αφαίρεση των πρόχειρων κατασκευ-
ών από κόντρα πλακέ σε όλες τις θύρες, καθώς και η 
αποκατάσταση του ανοίγματος του υπογείου της δυτικής 
όψης, ώστε να επανέλθουν στην αρχική τους μορφή.

5. Επιτρέπεται η καθαίρεση της μεταγενέστερης προ-
σθήκης και η αποκατάσταση του τμήματος της βόρειας 
όψης κατόπιν μελέτης και μετά τη σύμφωνη γνώμη των 
αρμοδίων οργάνων.

6. Δεν επιτρέπεται η τοποθέτηση φωτεινών επιγραφών 
και διαφημίσεων. Επιτρέπεται μόνο η τοποθέτηση επι-
γραφών περιορισμένων διαστάσεων, που πληροφορούν 
για τυχόν χρήσεις του κτιρίου.

7. Για οποιαδήποτε οικοδομική εργασία στο εξωτερικό 
και εσωτερικό του κτιρίου, καθώς και για την τοποθέτηση 
επιγραφών, απαιτείται η σύμφωνη γνώμη των αρμοδίων 
οργάνων.

8. Αιτήσεις για προσθήκη στο χαρακτηριζόμενο ως 
διατηρητέο κτίριο, αποστέλλονται στην αρμόδια Υπηρε-
σία της Γενικής Γραμματείας Αιγαίου και Νησιωτικής Πολι-
τικής με γνώμη του Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής (Σ.Α.) για 
ειδικές ρυθμίσεις, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3γ 
του άρθρου 6 του ν. 4067/2012 (Α΄ 79), εφόσον δεν πα-
ραβλάπτεται το διατηρητέο κτίριο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3197Τεύχος Δ’ 299/31.05.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3198 Τεύχος Δ’ 299/31.05.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως

  Πειραιάς, 13 Μαΐου 2021

Ο Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ 

Ι

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔHE/125324/1602  (2)

Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης υπέρ ΑΔ-
ΜΗΕ Α.Ε. και με δαπάνες ΕΡΓΑ ΟΣΕ Α.Ε., απαιτού-
μενων ιδιωτικών εκτάσεων και σύσταση δου-
λείας εναέριας διέλευσης των αγωγών, για την 
κατασκευή της Γ.Μ. 150 kV «ΣΥΣΤΗΜΑ (ΤΑΥΡΩ-
ΠΟΣ-ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑ) - Υ/Σ ΟΣΕ ΚΑΛΑΜΠΑΚΑΣ». 

ΟΙ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΙ ΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΝ 
ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ 
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ,
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης»
(Α΄ 133) και ιδίως το άρθρο 109 αυτού.

2. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» 
(Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

3. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού (Α΄ 114).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α΄ 181).

5. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Α΄ 160).

6. Την υπ' αρ. 2/47987/0004/15-6-2018 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών, περί τοποθέτησης του Μπά-
κα Στυλιανού ως Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυν-
σης Δημόσιας Περιουσίας και Κοινωφελών Περιουσι-
ών της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας του 
Υπουργείου Οικονομικών, βάσει των διατάξεων του 
ν. 3528/2007.

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/35131/5286/8-6-2018 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Ενέρ-
γειας του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 
(ΑΔΑ: ΨΞΣ74653Π8-4ΚΡ).

8. Τον ν. 2882/2001 «Κώδικας Αναγκαστικών Απαλλο-
τριώσεων Ακινήτων» (Α΄ 17) και ιδίως τα άρθρα 1 και 3 
αυτού.

9. Την υπ’ αρ. 149877/31-12-2019 απόφαση του Υπου-
ργού Οικονομικών «Ρύθμιση ειδικών θεμάτων του Κώδι-
κα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/
2001)» (Β΄ 4938).

10. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 4 του ν. 1468/
1950 «Περί ιδρύσεως Δημοσίας Επιχειρήσεως Ηλεκτρι-
σμού» (Α΄ 169).

11. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 14 του α.ν. 
1672/1951 «Περί τροποποιήσεως και συμπληρώσεως 
των διατάξεων του ν. 1468/1950 «Περί ιδρύσεως Δημο-
σίας Επιχειρήσεως Ηλεκτρισμού, κ.λπ.», όπως ισχύουν» 
(Α΄ 36).

12. Τις διατάξεις του π.δ. 333/2000 «Μετατροπή της 
Δημόσιας Επιχειρήσεως Ηλεκτρισμού (ΔΕΗ) σε Ανώνυμη 
Εταιρεία και έγκριση του καταστατικού της» (Α΄ 278), 
όπως ισχύουν.

13. Τα άρθρα 97 και 98 του ν. 4001/2011 «Για τη λει-
τουργία Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού 
Αερίου, για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς 
Υδρογονανθράκων και άλλες ρυθμίσεις» (Α΄ 179) και τα 
άρθρα 142 έως 149 του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατά-
ξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 94).

14. Το υπό στοιχεία ΔΝΕΜ/23073/28-12-2020 (ΥΠΕΝ/
ΔΗΕ/125324/5837/29-12-2020) έγγραφο της ΑΔΜΗΕ 
Α.Ε. με συνημμένο φάκελο δικαιολογητικών και το υπό 
στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/8367/106/28-1-2021 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Ηλεκτρικής Ενέργειας με το οποίο ζητήθη-
καν από την εταιρεία ΕΡΓΑ ΟΣΕ συμπληρωματικά δικαιο-
λογητικά.

15. Την υπό στοιχεία ΔΝΕΜ/21648/29-8-2019 από-
φαση του Διευθυντή Νέων Έργων Μεταφοράς με την 
οποία γνωμοδοτεί για την πραγματοποίηση της εν λόγω 
απαλλοτρίωσης.

16. Το υπό στοιχεία ΤΜΓΜ 62713/Ιούλιος 2019/Φύλλο 1/ 
κτηματολογικό διάγραμμα και πίνακας ιδιοκτητών.

17. Την υπ' αρ. 37680/27-7-2016 «Έγκριση Περιβαλ-
λοντικών Όρων για την κατασκευή και λειτουργία του 
έργου "Ηλεκτροκίνηση σιδηροδρομικής γραμμής Πα-
λαιοφάρσαλος - Καλαμπάκα" που ανήκει γεωγραφικά 
στις Περιφερειακές Ενότητες Λάρισας, Καρδίτσας και 
Τρικάλων της Περιφέρειας Θεσσαλίας».

18. Την υπ' αρ. οικ.1725/21/23-2-2021 (ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/
26111/324/18-3-2021) δήλωση της ΕΡΓΑ ΟΣΕ Α.Ε., η 
οποία εστάλη σε απάντηση του υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/
8367/106/28-1-2021 εγγράφου της Διεύθυνσης Ηλε-
κτρικής Ενέργειας και σε εφαρμογή των διατάξεων της 
παρ. 7 του άρθρου 3 του ν. 2882/2001, όπως προστέθηκε 
με την παρ. 1γ του άρθρου Ι του ν. 2985/2002.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3199Τεύχος Δ’ 299/31.05.2021

19. Το υπ' αρ. 5254/17-7-2019 έγγραφο της Δ/νσης 
Αγροτικής Οικονομίας της Περιφερειακής Ενότητας Τρι-
κάλων, με το οποίο γνωμοδοτεί θετικά για την υλοποίηση 
του έργου «Γ.Μ. 150kV ΣΥΣΤΗΜΑ (ΤΑΥΡΩΠΟΣ-ΠΤΟΛΕ-
ΜΑΪΔΑ) - Υ/Σ ΟΣΕ ΚΑΛΑΜΠΑΚΑΣ».

20. Το υπ' αρ. 3140/120505/22-7-2019 έγγραφο του 
Δασαρχείου Καλαμπάκας, σύμφωνα με το οποίο η έκτα-
ση έχει χαρακτηριστεί ως μη δασικού χαρακτήρα.

21. Το υπ' αρ. 16358/10-12-2019 έγγραφο του Δήμου 
Μετεώρων με συνημμένα αποδεικτικά ανάρτησης.

22. Την ανακοίνωση της απαλλοτρίωσης και τη δημο-
σίευσή της στο φύλλο 14.066/7-11-2019 της εφημερίδας 
«ΠΡΩΙΝΟΣ ΛΟΓΟΣ» που εκδίδεται στα Τρίκαλα.

23. Το υπό στοιχεία ΔΝΕΜ/21387/16-7-2019 έγγραφο 
της ΑΔΜΗΕ Α.Ε. προς τη Δ/νση Αγροτικής Οικονομίας και 
Κτηνιατρικής της ΠΕ Τρικάλων, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναγκαστική απαλλοτρίωση, υπέρ της 
εταιρείας ΑΔΜΗΕ Α.Ε. και με δαπάνες ΕΡΓΑ ΟΣΕ Α.Ε., 
συνολικής έκτασης εμβαδού πεντακοσίων επτά τετρα-
γωνικών μέτρων (507 τ.μ.) με τα συστατικά και τα παραρ-
τήματά της, αποτελούμενη από τρία (3) τεμάχια εδάφους 
εμβαδού το κάθε ένα 13Χ13=169μ2, καθώς και σύσταση 
δουλείας εναέριας διέλευσης αγωγών, σε εδαφική ζώνη 
συνολικού μήκους πεντακοσίων σαράντα μέτρων και 
πενήντα οκτώ εκατοστών (540,58 μ.) και συνολικού με-
ταβλητού πλάτους κυμαινόμενου από 7.83μ. έως 40μ., 
για τις ανάγκες της κατασκευής της γραμμής μεταφο-
ράς Γ.Μ. 150kV «ΣΥΣΤΗΜΑ (ΤΑΥΡΩΠΟΣ-ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑ) - 
Υ/Σ ΟΣΕ ΚΑΛΑΜΠΑΚΑΣ».

Οι ανωτέρω απαλλοτριούμενες εκτάσεις καθώς και οι 
προς σύσταση δουλείας, εναέριας διέλευσης των αγω-
γών εκτάσεις, οι οποίες ανήκουν στην κτηματική περιοχή 
του Δήμου Μετεώρων (Δημοτική Ενότητα Βασιλικής-
τοπ. κοιν. Βασιλικής), εμφανίζονται στο υπό στοιχεία 
ΤΜΓΜ 62713/Ιούλιος2019/Φύλλο1/κτηματολογικό διά-
γραμμα-πίνακα που συνέταξε η αρμόδια Υπηρεσία της 
εταιρείας ΑΔΜΗΕ Α.Ε., και το οποίο έχει θεωρηθεί, από 
την αρμόδια υπηρεσία του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας.

Το περιεχόμενο της δουλείας σε όλα τα παραπάνω 
τμήματα της γραμμής, συνίσταται αφενός στο δικαίω-
μα εισόδου στις βαρυνόμενες με δουλεία εκτάσεις του 
προσωπικού των συνεργείων και των τεχνικών μέσων 
της εταιρείας ΑΔΜΗΕ, ή των οριζόμενων απ' αυτόν προ-
σώπων για την εκτέλεση κάθε εργασίας εγκατάστασης, 
λειτουργίας, επιθεώρησης, επισκευών συντήρησης και 
αντικατάστασης των άνωθεν αυτών εναέριων αγωγών 
και πύργων τους, και αφετέρου στην απαγόρευση ανέ-
γερσης κάθε νέου κτίσματος και τοποθέτησης υψηλών 
αντικειμένων.

Επίσης, απαγορεύεται η λειτουργία κάθε εγκατάστα-
σης που δημιουργεί δυσμενείς συνθήκες για την ασφά-
λεια ή τη λειτουργία της γραμμής (όπως συσσώρευση 
πυρομαχικών, πετρελαιοειδών, λατομεία, λειτουργία 
γερανοφόρων οχημάτων).

Η εταιρεία ΕΡΓΑ ΟΣΕ Α.Ε. οφείλει να καταθέσει μέσα 
σε προθεσμία τριών (3) μηνών από την κοινοποίηση της 
παρούσας πράξης, εγγυητική επιστολή αναγνωρισμένου 
πιστωτικού ιδρύματος, η οποία θα αντιστοιχεί στο 20% 

της προβλεπόμενης δαπάνης, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 15 του ν. 2882/2001. Εάν η επιστολή αυτή 
δεν κατατεθεί εμπρόθεσμα, εφαρμόζεται αναλόγως η 
παρ. 2 του άρθρου 11 του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλ-
λοτριώσεων. Εάν ο υπέρ ου δεν προβεί στη συντέλεση 
στις νόμιμες προθεσμίες, η εγγυητική επιστολή καταπί-
πτει υπέρ του Δημοσίου και των αναγνωρισμένων δικαι-
ούχων σε ποσοστό 50% για τον καθένα.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 19 Μαΐου 2021

Οι Προϊστάμενοι των Γενικών Διευθύνσεων

Δημόσιας Περιουσίας
και Κοινωφελών Περιουσιών Ενέργειας
του Υπουργείου του Υπουργείου 
Οικονομικών  Περιβάλοντος και Ενέργειας

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΜΠΑΚΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΣΑΛΕΜΗΣ  

Ι

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔHE/1117/18 (3)

  Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης για το 
υποέργο «ΥΠΟΓΕΙΑ Γ.Μ. ± 500 kV ΣΡ ΣΜ ΚΟΥ-
ΜΟΥΝΔΟΥΡΟΥ - ΠΑΧΗ ΜΕΓΑΡΩΝ» υπέρ και με 
δαπάνες της εταιρείας ΑΔΜΗΕ Α.Ε., του έργου 
«Ηλεκτρική Διασύνδεση του ΣΜΗΕ της νήσου 
Κρήτης με το ΕΣΜΗΕ μέσω Συνεχούς Ρεύματος 
(ΑΤΤΙΚΗ - ΚΡΗΤΗ)» στους δήμους Ασπροπύργου 
και Ελευσίνας της Π.Ε. Δυτικής Αττικής .

ΟΙ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΙ ΓΕΝΙΚΩΝ  ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΝ
ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ 
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ,
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης»
(Α΄ 133) και ιδίως το άρθρο 109 αυτού.

2. Το άρθρο 90 του π.δ.63/2005 «Κωδικοποίηση νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» 
(Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

3. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3200 Τεύχος Δ’ 299/31.05.2021

μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού (Α΄ 114).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α΄ 181).

5. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Α΄ 160).

6. Την υπ' αρ. 2/47987/0004/15-6-2018 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών, περί τοποθέτησης του Μπά-
κα Στυλιανού ως Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυν-
σης Δημόσιας Περιουσίας και Κοινωφελών Περιουσι-
ών της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας του 
Υπουργείου Οικονομικών, βάσει των διατάξεων του 
ν. 3528/2007, όπως ισχύει.

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/35131/5286/8-6-2018 
Απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Ενέρ-
γειας του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 
(ΑΔΑ: ΨΞΣ74653Π8-4ΚΡ).

8. Τον ν.2882/2001 «Κώδικας Αναγκαστικών Απαλλο-
τριώσεων Ακινήτων» (Α΄ 17) και ιδίως τα άρθρα 1 και 3 
αυτού.

9. Την υπ’ αρ. 149877/31-12-2019 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Ρύθμιση ειδικών θεμάτων 
του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων 
(ν. 2882/2001)» (Β΄ 4938).

10. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 4 του ν. 1468/
1950 «Περί ιδρύσεως Δημοσίας Επιχειρήσεως Ηλεκτρι-
σμού» (Α΄ 169).

11. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 14 του α.ν. 
1672/1951 «Περί τροποποιήσεως και συμπληρώσεως 
των διατάξεων του Νόμου 1468/1950 «Περί ιδρύσεως 
Δημοσίας Επιχειρήσεως Ηλεκτρισμού, κ.λπ.», όπως ισχύ-
ουν» (Α΄ 36).

12. Τις διατάξεις του π.δ. 333/2000 «Μετατροπή της 
Δημόσιας Επιχειρήσεως Ηλεκτρισμού (ΔΕΗ) σε Ανώνυμη 
Εταιρεία και έγκριση του καταστατικού της» (Α΄ 278).

13. Τα άρθρα 97 και 98 του ν.4001/2011 «Για τη λει-
τουργία Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού 
Αερίου, για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς 
Υδρογονανθράκων και άλλες ρυθμίσεις» (Α΄ 179) και τα 
άρθρα 142 έως 149 του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατά-
ξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 94) .

14. Την υπό στοιχεία ΗΛ/Β/Φ8/2954/184578/13-12-2017
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργει-
ας «Χαρακτηρισμός των έργων των Φάσεων Ι και II της 
Διασύνδεσης της Κρήτης με το ΕΣΜΗΕ, που έχει εντα-
χθεί στο Δεκαετές Πρόγραμμα Ανάπτυξης 2017-2026, 
ως έργων γενικότερης σημασίας για την οικονομία της 
χώρας» και την Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου 12/
29-4-2020 "Υπαγωγή στις διατάξεις της παρ. 1 του άρ. 7Α 
του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων 

και παροχή εξουσιοδότησης στα αρμόδια όργανα για 
την κήρυξη απαλλοτριώσεων" (Δ΄ 215).

15. Το υπό στοιχεία ΔΝΕΜ/22742/20-11-2020 (ΥΠΕΝ/
ΔΗΕ/113447/1444/25-11-2020) έγγραφο της εταιρεί-
ας ΑΔΜΗΕ Α.Ε. με συνημμένα δικαιολογητικά, το υπό 
στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/113447/1444/30-11-2020 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Ηλεκτρικής Ενέργειας του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας με το οποίο ζητήθηκαν 
συμπληρωματικά δικαιολογητικά και το υπό στοι-
χεία ΔΝΕΜ/22956/14-12-2020 (ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/1117/18/
8-1-2021) έγγραφο της εταιρείας ΑΔΜΗΕ Α.Ε. με συνημ-
μένα συμπληρωματικά δικαιολογητικά.

16. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΝ/22082/16-9-2020 απόφα-
ση του Γενικού Διευθυντή της Διεύθυνσης Νέων'Εργων 
Μεταφοράς της εταιρείας ΑΔΜΗΕ Α.Ε.

17. Τα υπό στοιχεία ΤΜΓΜ 2126Α/12-5-2020/Φύλλα 1-5/ 
κτηματολογικά διαγράμματα και πίνακες ιδιοκτητών.

18. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/81379/3184/5-4-2020
απόφαση του Γενικού Διευθυντή Περιβαλλοντικής Πο-
λιτικής «Έγκριση Περιβαλλοντικών Όρων για την κατα-
σκευή και λειτουργία του έργου διασύνδεσης του Συ-
στήματος Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας της νήσου 
Κρήτης με το Ελληνικό Σύστημα Μεταφοράς Ηλεκτρικής 
Ενέργειας μέσω συνεχούς ρεύματος, Αττική-Κρήτη».

19. Το υπό στοιχεία ΔΝΕΜ/22697/16-11-2020 (ΥΠΕΝ/
ΔΗΕ/112539/5157/23-11-2020) έγγραφο της Διεύθυν-
σης Νέων Έργων Μεταφοράς της εταιρείας ΑΔΜΗΕ Α.Ε., 
με το οποίο η εταιρεία προσδιορίζει κατά προσέγγιση 
την απαιτούμενη δαπάνη και δέχεται να συντελέσει την 
απαλλοτρίωση και να καταθέσει εγγυητική επιστολή, 
σύμφωνα με το άρθρο 3 παρ. 7 του ν. 2882/2001.

20. Την υπ' αρ. 366669/4-6-2020 σύμφωνη γνώμη της 
Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Περιφε-
ρειακής Ενότητας Δυτικής Αττικής.

21. Την υπ' αρ. 87541/1826/24-9-2019 θετική γνωμο-
δότηση του Δασαρχείου Αιγάλεω επί της Μελέτης Περι-
βαλλοντικών Όρων του έργου της Ηλεκτρικής Διασύν-
δεσης της νήσου Κρήτης με το ΕΣΜΗΕ μέσω Συνεχούς 
Ρεύματος (ΑΤΤΙΚΗ-ΚΡΗΤΗ).

22. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/110992/3265/12-12-2019
θετική γνωμοδότηση της Διεύθυνσης Προστασίας Δα-
σών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, επί 
της Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων του έργου 
της Ηλεκτρικής Διασύνδεσης της νήσου Κρήτης με το 
ΕΣΜΗΕ μέσω υποβρύχιας Γραμμής Μεταφοράς Συνεχούς 
Ρεύματος (ΑΤΤΙΚΗ-ΚΡΗΤΗ).

23. Το υπ' αρ. 22869/4-11-2020 έγγραφο του Δήμου 
Ασπροπύργου με συνημμένο αποδεικτικό ανάρτησης.

24. Το υπ' αρ. 17139/9-11-2020 έγγραφο του Δήμου 
Ελευσίνας με συνημμένο αποδεικτικό ανάρτησης.

25. Την ανακοίνωση της απαλλοτρίωσης και τη δη-
μοσίευσή της στο φύλλο 27.342/7-10-2020 της εφημε-
ρίδας «Η Ναυτεμπορική», που εκδίδεται στην Αθήνα, 
αποφασίζουμε:

1. Κηρύσσουμε αναγκαστική απαλλοτρίωση, υπέρ και 
με δαπάνες της εταιρείας ΑΔΜΗΕ Α.Ε., εκτάσεων συνο-
λικού εμβαδού 5.041,55 τ.μ., οι οποίες θα χρησιμοποι-
ηθούν ως φρεάτια εισόδου - εξόδου σε διατρήσεις για 
τη διέλευση υπόγειων καλωδίων από το ΣΜ Κουμουν-
δούρου έως το σημείο προσαιγιάλωσης της υποβρύχιας 
Γραμμής Μεταφοράς ΣΡ ±500 kV στην Πάχη Μεγάρων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3201Τεύχος Δ’ 299/31.05.2021

Οι ανωτέρω απαλλοτριούμενες εκτάσεις εμφανίζονται 
στα υπό στοιχεία ΤΜΓΜ 2126Α/12-5-2020/Φύλλα 1÷5, 
2÷5 και 3÷5/ κτηματολογικά διαγράμματα και πίνακες 
ιδιοκτητών, που συνέταξε η αρμόδια Υπηρεσία της εται-
ρείας ΑΔΜΗΕ Α.Ε. και τα οποία έχουν θεωρηθεί από την 
αρμόδια υπηρεσία του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, ανήκουν δε σε κτηματικές περιοχές του Δή-
μου Ασπροπύργου (Δημ. Ενότητα Ασπροπύργου - δημ. 
Κοινότητα Ασπροπύργου) και του Δήμου Ελευσίνας 
(Δημ. Ενότητα Ελευσίνας - δημ. Κοινότητα Ελευσίνας) 
της Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής Αττικής.

2. Κηρύσσουμε με αναγκαστική απαλλοτρίωση, υπέρ 
και με δαπάνες της εταιρείας ΑΔΜΗΕ Α.Ε., σύσταση 
δουλείας υπόγειας διέλευσης καλωδίων της Γραμμής 
Μεταφοράς ΣΡ ±500 kV, σε λωρίδες εδάφους συνολικού 
εμβαδού 520,61 τ.μ., κατά την πορεία τους από το ΣΜ 
Κουμουνδούρου έως το σημείο προσαιγιάλωσης της 
υποβρύχιας Γραμμής Μεταφοράς ΣΡ ±500 kV στην Πάχη 
Μεγάρων.

Η ανωτέρω απαλλοτριούμενη έκταση εμφανίζεται 
στα υπό στοιχεία ΤΜΓΜ 2126Α/12-5-2020/Φύλλα 1÷5 
και 2÷5/ κτηματολογικά διαγράμματα και πίνακες ιδιο-
κτητών, που συνέταξε η αρμόδια Υπηρεσία της εταιρεί-
ας ΑΔΜΗΕ Α.Ε. και τα οποία έχουν θεωρηθεί από την 
αρμόδια υπηρεσία του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, ανήκουν δε σε κτηματικές περιοχές του Δή-
μου Ασπροπύργου (Δημ. Ενότητα Ασπροπύργου - δημ. 
Κοινότητα Ασπροπύργου) της Περιφερειακής Ενότητας 
Δυτικής Αττικής.

Το περιεχόμενο της δουλείας αυτής συνίσταται στο 
δικαίωμα εισόδου του προσωπικού, των συνεργείων και 
των τεχνικών μέσων της εταιρείας ΑΔΜΗΕ ή των οριζό-
μενων απ' αυτήν προσώπων στη βαρυνόμενη με δουλεία 
εδαφική λωρίδα της οδού, για την εκτέλεση κάθε εργα-
σίας εγκατάστασης, λειτουργίας, επιθεώρησης, επισκευ-
ής, συντήρησης και αντικατάστασης των καλωδίων. Δεν 
επιτρέπεται δόμηση σε απόσταση μικρότερη των δύο 
μέτρων από το όριο της λωρίδας.

Για την επισήμανση και προστασία της εγκατάστασης, 
πάνω από τα καλώδια τοποθετούνται οπλισμένες πλάκες 
σκυροδέματος, στις οποίες αναγράφεται η ένδειξη ΑΔ-
ΜΗΕ και η τάση λειτουργίας του συστήματος.

Εάν για οποιονδήποτε λόγο απαιτηθεί εκσκαφή πλησί-
ον της λωρίδας, θα ενημερώνεται αρμοδίως η εταιρεία 
ΑΔΜΗΕ Α.Ε. και οι εργασίες θα γίνονται σύμφωνα με τις 
οδηγίες της και με παρουσία προσωπικού της.

Ο υπέρ ου η απαλλοτρίωση οφείλει να καταθέσει σε 
προθεσμία τριών (3) μηνών από την κοινοποίηση της 
παρούσας πράξης, εγγυητική επιστολή αναγνωρισμένου 
πιστωτικού ιδρύματος, η οποία θα αντιστοιχεί στο 20% 
της προβλεπόμενης δαπάνης, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 15 του ν. 2882/2001. Εάν η επιστολή αυτή 
δεν κατατεθεί εμπρόθεσμα, εφαρμόζεται αναλόγως η 
παρ. 2 του άρθρου 11 του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλ-
λοτριώσεων. Εάν ο υπέρ ου δεν προβεί στη συντέλεση 
στις νόμιμες προθεσμίες, η εγγυητική επιστολή καταπί-
πτει υπέρ του Δημοσίου και των αναγνωρισμένων δικαι-
ούχων σε ποσοστό 50% για τον καθένα.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 18 Μαϊου 2021

Οι Προϊστάμενοι Γενικών Διευθύνσεων

Δημόσιας Περιουσίας
και Κοινωφελών 
Περιουσιών Ενέργειας
του Υπουργείου του Υπουργείου
Οικονομικών Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΜΠΑΚΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΣΑΛΕΜΗΣ

Ι

Αριθμ. 79381 (4)

    Ανάκληση της υπ' αρ. 69260/10-6-2000 (Δ΄ 409) 
απόφασης Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου - Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, 
με την οποία κηρύχθηκε ως "αναδασωτέα" λόγω 
πυρκαγιάς, έκταση συνολικού εμβαδού 2.020,00 
τ.μ., στην τοπική κοινότητα Αρχαίας Φενεού Δη-
μοτικής Ενότητας Φενεού του Δήμου Σικυωνί-
ων Περιφερειακής Ενότητας Κορινθίας, στη θέση 
"Βίλια-Καστανοβούνι". 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

β) Του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρω-
σης» όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το 
ν.δ. 532/1970 και μεταγενέστερες διατάξεις.

γ) Των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα αρχι-
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

δ) Του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου» (Α΄ 232).

2. Την υπ' αρ. 40/29-12-2010 (Α΄ 247) πράξη του Υπουρ-
γικού Συμβουλίου περί διαπίστωσης της παύσης εκ του 
Νόμου των Γενικών Γραμματέων των Περιφερειών και 
διορισμού Γενικών Γραμματέων στις Αποκεντρωμένες 
Διοικήσεις του Κράτους.

3. Την υπ' αρ. 4 της 6.2.2015 (Α΄ 24) πράξη του Υπουργι-
κού Συμβουλίου, περί αποδοχής παραιτήσεων των Γενι-
κών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της 
Χώρας και το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 (Α’ 93).

4. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 (Α΄ 289) «Περί προ-
στασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων 
της χώρας» και συγκεκριμένα της παρ. 4 του άρθρου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3202 Τεύχος Δ’ 299/31.05.2021

44, όπως προστέθηκε με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 
(Α΄ 198)  και αντικαταστάθηκε με την παρ. 3, του άρθρου 
35, του ν. 4280/2014 "Περιβαλλοντική αναβάθμιση και 
ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών - 
Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις" 
(Α΄ 159).

5. Τις διατάξεις της παρ. 1, 2 και 3 άρθρου 67 του ν. 998/
1979 και της υπ’ αρ. 136255/683/7-3-2016 απόφασης 
Αναπλ. ΥΠΕΝ (ΑΔΑ: 6ΠΖΥ4653Π8-Χ6Φ, Β΄ 767).

6. Την υπ' αρ. 160417/1180/8-7-1980 βασική Εγκύκλιο 
Δ/γή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέχονται 
οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

7. Την υπ' αρ. 105545/534/1-9-2014 Δ/γή του Υ.Π.Ε.Κ.Α. 
«Εφαρμογή άρθρου 35 ν. 4280/2014 - Α΄ 159».

8. Την υπ' αρ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-
ΙΒ3) Δ/γή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανά-
κλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

9. Την υπ' αρ. 124581/2774/26-5-2015 Δ/γή Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. 
«Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων 
αναδάσωσης - Διευκρινήσεις».

10. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

11. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθε-
οδωρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

12. Την υπ' αρ. 69260/10-6-2020 (Δ΄409) απόφαση 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-
σου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου σύμφωνα με την οποία 
κηρύχθηκε ως "αναδασωτέα" λόγω πυρκαγιάς, έκταση 
συνολικού εμβαδού 2.020,00 τ.μ, στην τοπική κοινότητα 
Αρχαίας Φενεού Δημοτικής Ενότητας Φενεού του Δήμου 
Σικυωνίων Περιφερειακής Ενότητας Κορινθίας.

13. Την υπ' αρ. 41176/8-3-2021 πρόταση του Δασαρχεί-
ου Ξυλοκάστρου, μετά την από 8-3-2021 αναφορά του 
Δασολόγου Περικλή Μενούνου, για ανάκληση της υπ’αρ. 
69260/10-6-2020 (Δ΄ 409) απόφασης Συντονιστή Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 

και Ιονίου, με την οποία κηρύχθηκε ως "αναδασωτέα" 
λόγω πυρκαγιάς, έκταση συνολικού εμβαδού 2.020,00 
τ.μ., στην Τ.Κ. Αρχαίας Φενεού Δημοτικής Ενότητας Φε-
νεού του Δήμου Σικυωνίων Περιφερειακής Ενότητας 
Κορινθίας των Δήμων Ξυλοκάστρου - Ευρωστίνης και 
Σικυωνίων Π.Ε. Κορινθίας, καθώς και:

Την υπ’ αρ. 37018/1-3-2021 (ΑΔΑ: ΨΈΩ0ΟΡ1Φ-Ω8Ρ) 
απόφαση Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, με την οποία 
η έκταση εμβαδού 3.277,264 τ.μ. αναγνωρίσθηκε ως 
ιδιωτική, κατόπιν αιτήματος του Κων/νου Γλάστρα του 
Σπυρίδωνα, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 του 
άρθρου 67 του ν. 998/1979 ως ισχύει, μη υπαγόμενη στις 
διατάξεις της Δασικής Νομοθεσίας, καθώς σήμερα εμ-
φανίζεται ως έχουσα δασικό χαρακτήρα κατά την έννοια 
των διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 998/1979, 
όπως προκύπτει από την ανωτέρω σχετική απόφαση 
και την αντίστοιχη τελεσίδικη πράξη χαρακτηρισμού 
Δασάρχη Ξυλοκάστρου [υπ’αρ. 138085/18-8-2020 (ΑΔΑ: 
ΨΨ34ΟΡ1Φ-ΙΨΒ, Κ.Α.Δ.Α.: 76989) πράξη Χαρ/σμού και 
υπ’ αρ. 231577/28-12-2020 (ΑΔΑ: 62Η6ΟΡ1Φ-ΠΓΠ) βε-
βαίωση τελεσιδικίας], αποφασίζουμε:

Την ανάκληση της υπ'αρ. 69260/10-6-2020 (Δ΄ 409) 
απόφασης Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, με την οποία 
κηρύχθηκε ως "αναδασωτέα" λόγω πυρκαγιάς, έκταση 
συνολικού εμβαδού 2.020,00 τ.μ. στην τοπική κοινότητα 
Αρχαίας Φενεού Δημοτικής Ενότητας Φενεού του Δήμου 
Σικυωνίων Περιφερειακής Ενότητας Κορινθίας στη θέση 
’’Βίλια-Καστανοβούνι’’, δεδομένου ότι αυτή αποτελεί 
έκταση υπαγόμενη στις διατάξεις των παρ. 1β, 2 και 3
του άρθρου 67 του ν. 998/1979.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 11 Μαΐου 2021

Ο Συντονιστής
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04002993105210008*


